CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI ORDINÁRIA Nº 2384/1988

Ementa

DÁ NOVA REDAÇÃO AO CAPÍTULO II DA LEI Nº 1.984 DE 23 DE JUNHO DE 1.983.

Data da Norma

22/04/1988
Data de Publicação Veículo de Publicação

Status de Vigência

Em vigor

Histórico de Alterações
Data da Norma Norma Relacionada Efeito da Norma Relacionada
27/12/2001 Lei Ordinária nº 4106/2001 Norma correlata

Emitido em  12/03/26 às 23:03:57

LEI 2384/1988
Fls. 1/4

https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=2922

CÓD. 05.004

PREFEITURA MUNICIPAL De INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

GOVERNO ENG.e JOSE CARLOS TONIN

LEI Nº 2.384 DE 22 DE ABRIL DE 1.988
DEDE Dare em

' "Dã nova redação ao capítulo II da Lei nº 1.984 - de 23 de junho de 1.983".

O -ENGO JOSE CARLOS TONIN, Prefeito do Município -
. ae Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas -
por dei,

-
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a Seguinte Lei:

Art. 19 - O Capítulo II da Lei nº 1.284 de 23 de
junho de 1.983, que dispõe sobre a construção de muros de fe
«cho, passeios, limpeza de terrenos, institui a Taxa de Limpeza
de Terreno Baldio ou Vago e dã oútras providências, passa a -
ter a seguinte redação:

“Capítulo II - Da Construção de Passeios".
“Art. 79 - Os proprietários dos imóveis, edifica

dos ou não, situados dentro da área urbana du área de expansão
urbana urbanizada, com frente para as vias ou logradouros pú
blicos dotados de pavimentação e guias e sarjetas, são obriga-
dos a construir os respectivos passeios no prazo de 90 (noven-
ta). «dias - a contar da data da conclusão das obras de pavimenta
ção". »

a) mantê-los em perfeito estado de
reparando-os quando necessário;

b) reconstruí-los, quando construídof em desacor-
do com as especificações técnicas ou regulemantares;

c) reconstruí-los quando o mau estado de conserva
ção dos mesmos exceder a 1/5 (um quinto) da áreal total ou, ca
so inferior a essa parcela, os consertos prejud rem o aspec-
to estético ou harmonioso do conjunto de conforhidade com o -
prescrito no regulamento”.

“Art. 8% - Os passeios serão executados conforme-
especificações oferecidas pela Prefeitura”.

“Parágrafo Qnico - As calçadas construídas em Ge

q

LEI 2384/1988
Fls. 2/4

“fere este artigo, a multa será inscrita na Divida

u—

PREFeITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

GOVERNO ENGº JOSE CARLOS TONIN

sacordo com as especificações oferecidas pela Prefeitura serão
embargadas admínistrativamente",

“Art. 99 - Os proprietários de imóveis em situa |
ção irregular quanto aos passeios, que tenham sido reguwlarmen-
te notificados. nos . termos do art. 11 desta Lei, ficam sujeitos
“ao 4 “Pagamento de multa de valor equivalente & metade da UFM (Uni

-dâado. Fiscal ão. Município), por metro linear de testada do imô

ga 10 — À multa serã aplícada se, decorrido o pra
" ROB que se refere o art. 1i desta Lei, a fiscalização consta-
tar «que O proprietário não concluiu a construção ou O conserto
da. «calçada”.

“5 2º - Decorridos 30 (trinta) dias da data da -
aplicação da multa serã aplicada nova multa, em dobro, se o -
proprietário não tiver cumprido integralmente a obrigação a -
que se refere o art. 79 e seu parágrafo único, desta Lei".

“5 39 - Unidade Fiscal do Município, para os efei
tos Besta Lei, & a previsto no art. 253 e seus paragrafos da
Lei nº 1.284 de 20 de dezembro de 1. 973, que institui o Código
Tributário do Município de Indaiatuba”.

“S$ 49 - O valor da multa serã reduzido em um ter
“ço quando se tratar de imóvel de esquina ou de testada superior
ao Avinte) metros”.

o “Art. 10 - Lavrado O auto de infração e
de multa oO infrator serã intimado pessoalmente ou por Zarta -

soon Aviso de Recebimento, e, se ausente ou desconhecido seu en
dereço, “por edital publicado na imprensa local, para /frecolher-

a multa no prazo de 15 (quinze) dias”.

“Parágrafo Único - Decorrido o prazo a

brada judicialmente no prazo de 30 (trinta) dias".

“Art. 11 - Sô se aplicarã a multa pre
9e.aos proprietários de imóveis que tenham sido notlificados -
pessoalmente ou por Carta com Aviso de Recebimento
nhecidos seus endereços, e por Edital quando ausen
nhecidos seus endereços, para cumprirem, no prazo de 60 (ses -
senta) dias, as obrigações a que se refere o art. 7º e seu pa
râgrafo único desta Lei.

s ou desco

LEI 2384/1988
Fls. 3/4

CÓD. 05.004

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

GOVERNO ENG, JOSE CARLOS TONIN

"S 19 - Da notificação deverã constar, obrigatoria

mente:

- "a) a identificação do imóvel cuja calçada :o pro

prietário deverá construir ou reparar;

"b) o prazo que o proprietário terá para concluir

os serviços;

"c) as multas a que o proprietário ficarã sujeito

consignando-se o seu valor em cruzados, no caso de descumpri -

mento de sua obrigação.

“S 29 - Depois de o proprietário ter sido notifi-

cado regularmente e ter sido multado por infração ao disposto-

nesta Lei, a Prefeitura poderá executar a obra e lançar a cor-

respondente Contribuição de Melhoria.

"g$ 3º - À Prefeitura poderã, a requerimento do -

proprietário, prorrogar por prazo indeterminado a obrigação

que se refere o art. 79 e seu parágrafo único desta Lei, se

Departamento de Promoção Social concluir, em levantamento só

cio econômico, tratar-se de pessoa pobre”.

Art. 29 - Esta Lei entrarã em vigor na data de -

sua publicação.

Art. 39 - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, aos 22 de -

abril de 1.988.

TONIN

IPAL

Esta Lej foi publicada no Depto. Serviços Adminis

trativos aos 22 de ril de 1.988.

ENG

LEI 2384/1988
Fls. 4/4